ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3401/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
INIS  e  à  Secretaria  de  Obras,  para  que  disponibilize  as  informações  necessárias  e  os
números corretos no site oficial do Município para o serviço de recolhimento de animais em
óbito de pequeno, médio e grande porte, e, ainda, inclua no aplicativo Conecta.í a opção de
solicitação do referido serviço.

JUSTIFICATIVA:

No  site  oficial  do  INIS  há  a  informação  de  que  para  a  solicitação  de  recolhimento  de
animais  em  óbito  de  pequeno  porte  é  necessário  entrar  em  contato  com  a  empresa
Ambiental e em caso de animais de grande porte, com a Secretaria de Obras. Porém, há
apenas a indicação dos números, sem a orientação sobre os horários, serviços de plantão e
demais  informações  necessárias.  Além  disso,  possuímos  o  aplicativo  Conecta.í,  que  já
disponibiliza vários serviços do nosso Município, sendo meio útil e acessível para solicitação
do recolhimento dos animais.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​